— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕261 号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2023 年三亚市中小学劳动教育教师

技能大比武的通知

各区教育局、育才生态区管委会教科卫局、市直属学校：

为进一步提高我市中小学劳动教育教师的教学能力和综合

素养，更好地推动中小学校劳动课程的高质量实施，我院决定举

办 2023 年三亚市中小学劳动教育教师技能大比武活动。现将有

关事项通知如下。

一、活动主题

展现劳动之美，促进五育融合

二、活动对象

全市普通中小学校专（兼）职劳动教育教师、具备相关劳动

技能的各学科教师。

三、组织机构

主办：三亚市教育研究培训院

承办：三亚市邢海珍名师工作室

协办：上海外国语大学三亚附属中学

— 2 —

四、活动安排

本次活动分为区级和市级两个阶段。区级、直属校活动时间

安排在 2023 年 10 月中下旬，各区进行区级评选申报，学校内部

组织校级评选。市级活动时间安排在 2023 年 11 月 7-8 日，由三

亚市教育研究培训院组织专家评审，并在教研院官网公示比赛结

果。

五、活动内容

（一）劳动项目说课

1.提交内容包括劳动项目设计（PDF 格式，包括项目名称、

项目特色、实施目标和规划、过程管理与评价、实施效果反思等）、

说课课件（PPT 格式）。

2.要求：参赛教师根据抽签次序进行现场说课，时长 6-8 分

钟，答辩时间为 2 分钟。所提交的劳动项目内容必须为原创，严

禁抄袭或剽窃他人教学成果。

（二）劳动技能现场展示

1.展示作品包括日常生活劳动、生产劳动和服务性劳动三大

类，涵盖整理与收纳、烹饪与营养、家用器具使用与维护、农业

生产劳动、传统工艺劳动、工业生产劳动、新技术应用、现代服

务业劳动等劳动技能，根据各区特色和个人专长进行选择。

2.劳动技能现场展示比赛规则

参赛教师可独立完成作品，也可以 2-3 合作完成（最多不可

以超过 3 人），自带劳动制作材料和工具。在现场设计和制作时

— 3 —

长约 120 分钟，并结合教育部《大中小学劳动教育指导纲要（试

行）》和《义务教育劳动课程标准（2022 年版）》的要求，进

行 2-3 分钟的陈述讲解，介绍设计理念、作品特点以及体现的劳

动素养。

六、奖项设置

市级比赛设置个人一、二、三等奖，最佳劳动项目案例奖和

最佳劳动技能奖等单项奖。

七、评审办法

三亚市教育研究培训院组织专家评委对参赛教师的表现进

行评审，劳动项目说课成绩按照项目设计（50%）、现场说课（30%）、

现场答辩（10%）和说课课件（10%）的权重计算；劳动作品展示

成绩按照现场制作（80%）和陈述讲解（20%）的权重计算。

八、活动要求

（一）请各单位高度重视此次活动，根据通知要求认真筹备

和组织推荐活动，并按照推荐教师名额（见附件 1）报送相关材

料至邮箱：xinghaizhen8201@163.com。材料接收时间为 2023 年

11 月 1 日至 2 日。我院将此次素养大赛列为对学校年度综合考

核的内容。

（二）本次活动不收取报名费和活动费。参赛教师和观摩老

师的食宿费和往返交通费由所在单位按规定报销；评委食宿费、

往返交通费、评审劳务费，工作人员劳务费，活动材料费,新闻

报道、场景布置费等从三亚市邢海珍名师工作室专项经费中预

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 10 月 12 日印发

支。

（三）参加活动的本市教师由我院根据实际情况登记继续教

育学分。

附件：1.劳动教育教师技能大比武推荐名额

2.劳动教育教师技能大比武推荐表

3.劳动教育教师技能大比武推荐教师汇总表

4.三亚市 2023 年劳动教育教师技能大比武活动安排

表

三亚市教育研究培训院

2023 年 10 月 12 日

（联系人：邢海珍，联系电话：13976978747）

(此件主动公开)